
DET_2015_0770

DETERMINAZIONE N.  770 DEL 06.09.2016

Oggetto: Partecipazione personale dipendente, in data 20.09.2016, al corso organizzato a 
Firenze da “Ordine degli Ingegneri” dal titolo “Lesioni sugli edifici: diagnosi, 
individuazione delle cause e interventi” - Impegno di spesa -

IL DIRIGENTE

 PREMESSO che in data 20.09.2016 si svolgerà il Seminario di aggiornamento promosso 
dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze presso la loro sede in V.le Milton 65 Firenze
dal titolo “Lesioni sugli edifici: diagnosi, individuazione delle cause e interventi”;

CONSIDERATO che tale incontro riguarda argomenti di sicuro interesse per il personale 
dell'Area  2  e  ritenuta  pertanto  opportuna  la  partecipazione  del  tecnico  interno 
Dott.Ing.Massimiliano Corsi ;

         CONSIDERATO che per la partecipazione all'iniziativa è prevista una quota di iscrizione 
pari a € 80,00;

RICHIAMATO l'art.  26,  c.3,  della  L.488/99  e  ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad utilizzare i parametri prezzo-qualità per l'acquisizione di 
beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c.1,  
L. 488/99, e la L. 135/2012 di conv.del D.L. 95/2012;

VISTO che nell'ambito del progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella 
Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per  l'acquisto  di  prodotti  
comparabili con quelli di che trattasi;

DATO  ATTO che,  come  precisato  dall'Autorità  Lavori  Pubblici  al  punto  3.9  della 
Determinazione n.  4 del 07.07.2011, la  mera partecipazione di  un dipendente di una stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di  
formazione e, pertanto, non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
134/2010 e s.m.;

DATO ATTO che l'Amministrazione è già in possesso di Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) ancora valido;

RILEVATO che per  effetto dell'art.  1 comma 213 della L.  266/2005 (finanziaria 
2006) non è più applicabile  il  disposto dell'art.  41 del  C.C.N.L.  Integrativo,  del  14/09/2000, e 
dell'art.  16  bis  del  C.C.N.L.  5.10.2001  per  il  personale  del  Comparto  delle  Regioni  e  delle 
Autonomie Locali, riguardante il trattamento di missione per il personale dipendente;
 

VISTE le disposizioni statutarie vigenti e la Disposizione sindacale n° 87 del 02.05.2016 

Pag. 1



con  la  quale  è  stato  attribuito  al  Dott.Ing.  Andrea  Focardi  l'incarico  di   Dirigente  dell’Area  2  
“Governo del Territorio”;

DETERMINA

1. di garantire la partecipazione in orario di lavoro in data 20.09.2016  al corso promosso 
dall'ordine degli Ingegneri della Provincia di Firenze presso la loro sede di V.le Milton n. 65 
Firenze (orario 9,00 –  13,00 – 14,00 - 18,00) dal titolo: “Lesioni sugli edifici: diagnosi,  
individuazione delle cause e interventi” del Tecnico Dott.Ing. Corsi Massimiliano dell'Area 2 
“Governo del Territorio”;

2. di approvare la spesa di € 80,00, a favore dell' Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Firenze con sede in V.le Milton n. 65 Firenze (P.Iva 03988580480) dando atto che la stessa 
sarà liquidata ad avvenuta emissione di regolare fattura;

          IL DIRIGENTE 
   Dott. Ing. Andrea Focardi

AREA 4

di impegnare la somma di € 80,00 necessaria per l'iscrizione al corso, alla Missione 1 Programma 
10  PFU 1.3.2.4.1  del  Bilancio  2016,  Capitolo  Peg.  244.00  “Formazione  ed  aggiornamento  del 
personale – Impegno n. 2016/576.006 in favore dell'Ordine degli Ingegneri.

                                                                                         Il Responsabile del Servizio
                                                                                           (Dott.ssa Simona Nardi)

AREA 1
GESTIONE RISORSE ECONOMICO – FINANZIARIE

Vista la regolarità contabile,  si  attesta la copertura finanziaria, ai  sensi  e per gli  effetti  
dell'artt. 151, comma 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

E' esecutiva.

                                                     IL DIRIGENTE DELL'AREA 1
                   (Dr. Dario Navarrini)

Documento  informativo  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs.  82/2005  e  rispettive  norme 
collegate,  il  quale  sostituisce il  documento  cartaceo e la firma autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: https:\\servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https:\\servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 2


